- 1 -

中国建设劳动学会文件

中建学〔2023〕20 号

关于开展 2023 年全国行业职业技能竞赛—
第四届全国住房和城乡建设行业“山西建投杯”

职业技能竞赛全国决赛预报名工作的通知

各有关单位：

2023 年全国行业职业技能竞赛—第四届全国住房和城乡建设

行业“山西建投杯”职业技能竞赛（以下简称“竞赛”）工作已全

面启动，为更好了解各省市、各有关单位开展竞赛活动及拟参与

全国决赛赛项的基本情况，确保赛事各项工作顺利进行，现将竞

赛全国决赛预报名工作有关事项通知如下：

一、全国决赛名额与组队要求

全国决赛预报名赛项包括钢筋工、管工、防水工三个职业（工

种），分职工组和学生组两个组别。各有关省市和相关赛区可根据

实际组织参加赛项，每支参赛队参赛选手人数为 3 名，可配置领

队人员 1 名，教练或指导教师 1 名，保障支持人员 1 名。

二、参赛资格

（一）职工组

1.年龄满 18 周岁以上，从事与竞赛项目或专业相关工作的从

- 2 -

业人员。

2.具备一定的与竞赛项目岗位工作相关的知识和经历，具备

较强的技能操作能力。

3.已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”称号及已通过

竞赛获取“全国技术能手”申报资格的人员，不以选手身份参赛。

4.具有全日制学籍的在校创业学生不得以职工身份参赛。

（二）学生组

1.全日制在校的本科生、高职高专生、中专生、技校生。

2.参赛选手应就读于竞赛项目相关专业。

（三）资格审查

各组别参赛选手的参赛资格将在正式报名过程中进行审查。

三、预报名方式

各参赛队结合实际情况，认真填写《2023 年全国行业职业技

能竞赛—第四届全国住房和城乡建设行业“山西建投杯”职业技

能竞赛预报名表》（见附件），并于 9 月 30 日之前将电子版或传真

发送至中国建设劳动学会秘书处。纸质版表格加盖组队单位公章，

邮寄至秘书处。

四、其他事项

1.全国决赛将以本次各参赛队预报名情况组织各项准备工作。

2.竞赛组委会将根据各赛项全国决赛预报名情况，统筹考虑

最终确定各赛项参赛名额，并在正式报名通知中公布。

3.各赛项规程、样题等技术性文件将陆续在中国建设劳动学

会网站（http://www.ccli.org.cn）的技能竞赛专题栏目公布，

请关注查询。

4.全国决赛正式报名通知将于 2023 年 10 月初正式下发。

- 3 -

五、联系方式

联 系 人：夏 阳、夏 姝、王 伟

联系电话：010-68312022，68315188

传 真：010-68311788

电子信箱：jnjs_ccla@sina.com

通信地址：北京市海淀区三里河路 17 号甘家口大厦 16 层

邮政编码：100073

附件：2023年全国行业职业技能竞赛—第四届全国住房和城乡

建设行业“山西建投杯”职业技能竞赛全国决赛预报名表

中国建设劳动学会

2023 年 8 月 24 日

抄送：中国就业培训技术指导中心

- 4 -

附件：

2023 年全国行业职业技能竞赛—
第四届全国住房和城乡建设行业“山西建投杯”

职业技能竞赛全国决赛预报名表

报名单位名称（公章）：

序号 参赛项目
项目

代码
组别

参赛队

个数

选手

人数

教练

人数

保障

人数

1 钢筋工 C1

职工组（C1-Z）

学生组（C1-X）

2 管工 C2

职工组（C2-Z）

学生组（C2-X）

3 防水工 C3

职工组（C3-Z）

学生组（C3-X）

说明

1、报名单位填写的参赛队个数为 1或 0，即组织 1 支参赛队伍参赛或

不参加该项目（组别）。

2、每支参赛队伍的选手人数为 3 人。

3、本表加盖报名单位公章有效。